
 

 

Al sito Web – Amministrazione trasparente 

Albo pretorio 

Agli atti 

Determina per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., per un importo contrattuale di € 90,00  IVA ESCLUSA  per la fornitura di  “Materiale  di consumo 

per una serra didattica” -  PROGETTO “DIGIT-ALI A SCUOLA 2” – SOTTOAZIONE 10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-

288  - AVVISO PUBBLICO N. 33956 DEL 18 MAGGIO 2022 – PON FSE E FDR SOCIALITA’ E ACCOGLIENZA. 

CIG: ZE53A28B8B.                                                                                                      CUP: H64C22000280001 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DEL LICEO STATALE BONAVENTURA RESCIGNO 

VISTO l’avviso pubblico n. 0033956 del 18/05/2022 - fse e fdr - realizzazione di percorsi educativi 
volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità 
e l’accoglienza - Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola – competenze e ambienti 
per l’apprendimento” per il periodo di programmazione 2014-2020; 
 
 VISTA la candidatura n.  1080048 del In data 27/05/2022; 

VISTA la lettera di autorizzazione del MI - Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e 
di Formazione Prot. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 per il Progetto -  PON 10.2.2A - 
10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-288 Digit-Ali a scuola 2; 

 

VISTA la L. n. 59/1997 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 





TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come    definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione»; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 56 in data 10/02/2023; 
 

VISTA la   L.   241   del   7   agosto   1990, recante «Nuove   norme   sul   procedimento 
amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.  50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 
«Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. 
Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 13 
luglio 2015, n. 107; 

VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che,     prima  
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le stazioni   
appaltanti,   in   conformità   ai   propri   ordinamenti,   decretano   o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, 
lett. a) del Codice dei Contratti la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett. A) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 per il quale “le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto (anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici) o per lavori in amministrazione diretta”; 

RICHIAMATE  le  LINEE GUIDA ANAC n. 4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018 e delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

CONSIDERATO che le suddette LINEE GUIDA n. 4, al punto 4.3.2., per gli affidamenti di modico valore o 
per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla 
stazione appaltante, prevedono che l’onere motivazionale relativo all’economicità 
dell’affidamento e al rispetto dei principi di concorrenza possa essere espresso in forma 
sintetica; 

CONSIDERATO Inoltre che le stesse LINEE GUIDA n. 4 stabiliscono che in determinate situazioni, come 
nel caso di ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisto di modico 
valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può 
procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta; 

RICHIAMATE le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti 
Pubblici di cui al QUADERNO n.1 (Ed. GIUGNO 2019); 



CONSIDERATO  l’art.1, comma 449 della L.296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO il Regolamento di istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture sotto la soglia comunitaria e per l’affidamento di incarichi di collaborazione ad 
esperti esterni, prot. 13021 del 27/11/2021; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio; 

VISTO il preventivo ns. prot. n. 1448  del 24 febbraio 2023  della Ditta Vivai Russo di Russo 
Amedeo Via Sibelluccia snc 84085  Mercato San Severino (SA);   
 
dBattipaglia (SA) Battipaglia (SA) 
CONSIDERATO che per esigenze di efficienza, efficacia si ritiene opportuno rivolgersi alla 
ditta SISTEMA54 
SRL di Battipaglia (SA) presente sul territorio, il cui servizio soddisfa pienamente le 
esigenze di questo 
istituto; 

PRESO ATTO 

PRESO ATTO che nell’ambito del progetto “DIGIT-ALI A SCUOLA 2” per  le attività didattiche,  occorre 
del Materiale di Consumo per una Serra Didattica; 

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto non ha 
richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 
103 del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che nel rispetto del principio di rotazione il suddetto operatore economico non 
costituisce l’affidatario uscente per analoga fornitura; 

 
VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge 

n.135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di 
specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, 
comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle 
centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia 
ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome 
procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura 
strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità 
della detta convenzione»; 

CONSIDERATO che   il   contratto   sarà   sottoposto   a   condizione   risolutiva   nel   caso   di 
sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi 
[o forniture] comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra 
citata; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (ZE53A28B8B5); 
 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si 
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

CONSIDERATO pertanto, che siffatto acquisto rientra nei cc.dd. acquisti di modico valore, e che l’entità 
della presente spesa rende poco funzionale la scelta di procedure di gara diverse 
dall’affidamento diretto; 

CONSIDERATA la necessità ed urgenza di acquistare il seguente bene/servizio anche ai fini di garantire 
la continuità delle forniture/prestazioni e la continuità dell’erogazione del servizio; 



CONSIDERATO che l’importo di € 90,00 IVA esclusa, trova copertura nel bilancio di previsione per 
l’anno 2023 sulla scheda di progetto/attività  P02/11 voce 02/03/011; 

 

VERIFICATA la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene o del servizio offerto; 

VERIFICATI i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico; 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
●  di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto   della fornitura   
di “Materiale  di consumo per una Serra Didattica”  all’operatore  economico Vivai Russo di Russo Amedeo Via 
Sibelluccia snc 84085  Mercato San Severino (SA) , l’importo     complessivo della fornitura pari ad €. 90,00 IVA 
esclusa; 
 
 ● di autorizzare la spesa complessiva di € 90,00 IVA esclusa che  trova copertura nel bilancio di previsione 
per l’anno 2023 sulla scheda di progetto/attività  P02/11 voce 02/03/011; 
 

● di nominare la Prof.ssa De Luca Rossella quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 [eventuale, solo in caso di coincidenza del RUP con il DEC]  
e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 
49/2018; 
 
●  che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi  
 della normativa sulla trasparenza. 

 

 

           

                                 Il dirigente scolastico 

     Prof.ssa Rossella De Luca 
  (il documento è firmato digitalmente ai sensi del    

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato alla Determina a contrarre  

 

ASSENZA CONVENZIONI CONSIP 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO/RUP 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.;  

DATO ATTO Dall’assenza di una Convenzioni Consip attive a soddisfare il fabbisogno di questa 

amministrazione. 

 

Alleghiamo gli screenshot delle convenzioni attive che costituiscono parte integrante e 

sostanziale della presente determina;  
 

 

RILEVATA 

− L’assenza di convenzioni Consip attive al soddisfacimento dei fabbisogni di questa amministrazione  

relative ai beni oggetto della fornitura; 

− nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione». 

DISPONE 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di procedere alla compilazione del presente documento, allegato alla determina a contrarre in parola, 

contenente la schermata delle Convenzioni Consip attive alla data di pubblicazione della stessa.  

 

 

      

          Il dirigente scolastico 

     Prof.ssa Rossella De Luca 
  (il documento è firmato digitalmente ai sensi del    

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

 



 

 



 



 



 



 



 


		2023-02-28T17:37:12+0100
	ROSSELLA DE LUCA




